ESTADO DE MINAS GERAIS
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO

Data: 30/10/2023 19ª Sessão Ordinária

( x ) APROVADO

( ) REJEITADO

Ver. Aparecido Rodrigues

Presidente

Ver. Vanderlei Cândido de Almeida Ver. Clóvis Coldibeli

Vice Presidente Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO
MOÇÃO DE APOIO N.º 043/2023

MOÇÃO DE APOIO N.º 043/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,
CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, vereador Paulo Henrique Chiste da Silva
(Partido Liberal) ,com assento nesta Casa Legislativa, nos termos do
artigo 186 e seguintes do Regime Interno, solicita a Vossa Excelência
que submeta esta propositura a este Egrégio Plenário, e se aprovada,
seja a mesma encaminhada ao Exmo. Senhor Rodrigo Pacheco
(PSD/MG), Presidente do Senado Federal, ao autor do projeto
Senador Carlos Viana (PODEMOS/MG) e à digníssima Prefeita
Municipal de Inconfidentes/MG Sra. Rosangela Dantas (PDT/MG) a
referida Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 5105 de 2023, que
concede o título de Capital Nacional do Crochê ao município de
Inconfidentes pelas seguintes considerações:
Considerando que o município de Inconfidentes/MG, possui a Lei
Estadual nº 22.896 de 16/11/2018, que declara como patrimônio
cultural do Estado o modo de fazer crochê.
Considerando a exposição dos crochês, através de trabalhos manuais,
envolvendo as árvores da avenida principal.
Considerando que a fonte principal da economia do município de
Inconfidentes é o turismo de compras, a indústria têxtil (crochê) e o
agronegócio.
Considerando que o crochê não é apenas uma forma de artesanato,
mas uma tradição cultural que conecta as pessoas, sustenta a economia
local e enriquece a vida da comunidade.
Considerando que as peças produzidas naquele município são
vendidas não apenas nas feiras locais, mas também em mercados
regionais e até a outros estados.
Considerando que a propositura do Senador Carlos Viana
(PODEMOS/MG), busca valorizar o município de Inconfidentes
dando a relevância e o destaque que merecem nesse ramo de atividade
econômica.
Pelos motivos expostos acima, pela justa e meritória homenagem que
se busca com esta propositura dar ao nosso vizinho município de
Inconfidentes esse título é que solicito o apoio de meus pares pela
aprovação desta Moção de Apoio ao Projeto de Lei nº 5105/2023, que
concede a Inconfidentes, o título de Capital Nacional do Crochê.

Sala das Sessões “Vereador Antônio Olinto Alves”, em 30 de outubro
de 2023.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
Vereador-PL

Publicado por:
Wilson Chiste Fleming

Código Identificador:F5EB085B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios Mineiros
no dia 01/11/2023. Edição 3634
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita

informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-mg/